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Abstrakt

Název: Význam rizika pro empowerment jedinců s mentálním postižením a možnosti

jeho podstupování v DZR Terezín.

Cíle: Cílem této práce je zkoumat fenomén podstupování rizik a jeho význam v rámci

procesu empowermentu osob s mentálním postižením v sociálních službách.

Metody: Při empirickém výzkumu byly zjišťovány postoje zaměstnanců DZR Terezín k

problematice rizika v sociálních službách. V první části výzkumu byla pro sledování

názorů a postojů sociálních pracovníků využita forma dotazníkového šetření

(Lepeškové, 2013) u skupiny 22 zaměstnanců – žen, v průměrném věku 46 let. Druhou

částí výzkumu byly polostrukturované rozhovory se zaměstnanci, umožňující hlubší

kvalitativní analýzu problému. Rozhovorů se účastnilo 7 zaměstnanců. 6 žen a 1 muž.

K záznamu byla využita redigovaná forma rozhovoru.

Výsledky: Z šetření oběma metodami vyplývá, že dotazovaní za jeden

z nejdůležitějších úkolů při práci s riziky a podpoře lidí považují podporu jejich

samostatnosti. Cílem je, aby si klienti mohli v rámci možností sami rozhodovat o svém

vlastním životě. Za základní prvek v tomto procesu je považováno sebeřízení. Klient

nemá pasivně čekat, až pracovníci v sociálních službách určí, co má dělat a co bude

následovat, ale naopak se má do rozhodování v maximální možné míře sám aktivně

zapojit. Pracovníci musí umět vyhodnotit, zdali je riziko v činnosti s klientem

přiměřené. Dotazovaní se shodli, že v procesu empowermentu je důležité umožnit

samostatné rozhodování v oblasti svobody pohybu, zaměstnání a kontaktů s osobami

opačného pohlaví. Na druhou stranu většina preferuje restrikce v oblasti konzumace

alkoholu. Podle dotazníkového šetření a provedených rozhovorů s pracovníky DZR

Terezín vyplynul pozitivní přístup u většiny dotazovaných k podstupování rizika

při práci s jedinci s mentálním postižením.

Klí čová slova: empowerment, mentální postižení, práce s rizikem, pobytové služby,

dokumentace práce s rizikem, postoje a dilemata pracovníků sociálních služeb

Abstract

Title: The importance of risk for the empowerment of individuals with mental

disabilities and the possibility of taking in DZR Terezin

Objectives: The aim of this paper is to examine the phenomenon of risk-taking and its

importance in the process of empowerment of persons with mental disabilities in social

services.

Methods: In empirical research we were surveyed employee attitudes DZR Terezin to

the issue of risk in social services. In the first part of the research was to look at the

views and attitudes of social workers employed form questionnaire (Lepešková, 2013)

in a group of 22 employees - women with a mean age of 46 years. The second part of

the research were semi-structured interviews with staff enabling deeper qualitative

analysis of the problem. Talks with 7 employees participated. 6 women and 1 man. The

recording was used edited form an interview.

Results: The survey both methods show that the respondents as one of the most

important tasks when working with the risks and support to people deemed to support

their independence. The aim is to get clients to the extent possible, make their own

decisions about their own lives. An essential element in this process is considered self-

management. The client does not passively wait to social service workers determine

what to do and what will follow, but rather has to decide the extent possible, to actively

participate. Workers must be able to evaluate whether the risk of the activity with the

client reasonable. Interviewees agreed that the process of empowerment is important to

allow independent decision regarding freedom of movement, employment and contacts

with persons of the opposite sex. On the other hand, most preferred restrictions of

drinking. According to the questionnaire and conducted interviews with workers DZR

Terezin positive approach resulted in the majority of the respondents to take risks when

working with individuals with mental disabilities.

Keywords: empowerment, mental disability, work with risk, residential services,

documentation work and risk attitudes and dilemmas of social service workers
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem zvolila na základě své několikaleté praxe v domově

se zvláštním režimem, kde jsem pracovala jako vedoucí na oddělení s mentálně

postiženými, lidmi s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí. Práce s lidmi

se specifickými poruchami mě velmi naplňovala a bavila. Tito lidé jsou vděčni za každý

kousek pozornosti z vaší strany, těší se na aktivity s vámi. Jsou milí a bezprostřední, ale

také lehce zranitelní. Jedním z našich cílů na oddělení a vůbec v celém zařízení, byla

podpora samostatnosti, a to zejména u osob, které se sami pohybovali i mimo prostory

zařízení. Snaha o naplnění těchto cílů však s sebou přinášela určitá rizika, která mě

motivovala k zamyšlení.

Řada současných prací upozorňuje na význam přijetí přiměřeného rizika v procesu

empowermentu (posílení, osamostatnění) osob se specifickými potřebami (u osob

s postižením, seniorů, dětí). Uvádí se, že postupné vystavování jedinců situacím

s potenciálním rizikem vede ke zvýšení jejich resilience (odolnosti, schopnost zvládat

nepříjemné události).

Riziko můžeme vnímat jako ohrožení, ale zároveň jako výzvu představující

nenahraditelný přínos pro náš život. Jestliže chceme s rizikem dobře pracovat, náš

pohled by měl být vyvážený. Pokud bychom u rizikových situací vnímali pouze

ohrožení a žádné přínosy, náš pohled bude přehnaně úzkostlivý a budeme mít sklon

k nadměrnému omezování aktivit. Pokud bychom naopak viděli pouze přínosy

a na možná ohrožení bychom zapomněli, budeme riskovat přehnaně. To platí nejen

v osobním životě každého jednotlivce, ale také při výchově dětí, při práci v oblasti

vzdělávání a v sociálních službách. Zvládnuté riziko nás činí šťastnějšími a odolnějšími,

zatímco nezvládnuté riziko nás oslabuje. Skrze prodělané zkušenosti, mnohdy náročné

a stresující, zrajeme a stáváme se vyspělejšími. A podobně to platí při práci s lidmi

s mentálním postižením. Lidé s mentálním postižením by měli podstupovat rizika

stejně, jako intaktní společnost, neboť je to důležitá součást rozvoje jejich osobnosti.

Hovoří se o tzv. empowermentu, neboli posílení či osamostatnění. A proto je nezbytné

se v sociálních službách zabývat adekvátností podstupovaných rizik, aby klienti,

se kterými pracujeme, nebyli přehnaně omezování, ani uváděni do zbytečného

nebezpečí. (Sobek J., 2010)
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Diplomová práce se zabývá také jednotlivými postoji pracovníků k rizikovým situacím

provázející lidi s mentálním postižením žijící v pobytovém zařízení sociálních služeb

v České republice. V roce 2009 ombudsman navštívil pobytová zařízení sociálních

služeb. Na základě analýzy těchto institucí bylo zjištěno, že ne všechny poskytovatelé

sociálních služeb respektují práva těchto uživatelů. Zejména právo na přiměřené riziko.

Lze předpokládat ze smýšlení a vlastních představ k tomuto tématu ze strany

pracovníků pobytových zařízení, jakým způsobem podporují uživatele v jejich právech,

zejména jakými metodami pracují s rizikem. Z analýzy těchto postojů lze zjistit, na co

se v rámci intervencí zaměřit. Práce vychází z dostupné odborné literatury.
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2. Teoretická část

2.1 Sociální služby

2.1.1 Definice

Sociální službou se rozumí činnost nebo soubor činností zajišťujících pomoc a podporu

osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.

2.1.2 Legislativa

Poskytování sociálních služeb v České republice je vymezeno zákonem č. 108/2006

Sb., o sociálních službách. Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci

a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních

služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních

služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování

sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách.

(http://www.mpsv.cz/files/clanky/7372/108_2006_Sb.pdf)

2.1.3 Standardy kvality

Sociální služby v České republice se řídí souborem pravidel a postupů souhrnně

nazvaných standardy kvality poskytovaných sociálních služeb. Popisují, jak by měla

vypadat kvalitní sociální služba. Standardy kvality jsou sepsaným souborem pravidel

a postupů, které jsou žádoucí pro cílový stav a umožňují konkrétnímu subjektu

posuzovat míru jejich naplnění (Bicková, 2011).

Standardy kvality sociálních služeb jsou zahrnuty v prováděcí vyhlášce k zákonu

o sociálních službách. Důvodem jejich vzniku bylo nutnost zavedení kritérii,


[…]


a porozumění pro klienty v dalších otázkách. Zaměstnanci se pěkně rozpovídali o tom,

jak sami celou problematiku vnímají. Nebáli se o všem otevřeně mluvit. Celkově na mě

rozhovory působily dojmem, že se některým zaměstnancům ulevilo, že mohou říct svůj

názor a diskutovat sporné otázky každodenní praxe. Ve svých výpovědích byli upřímní

a toho si opravdu nesmírně vážím.
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Závěrem konstatujeme, že výsledky práce se vztahují konkrétně na zaměstnance

a klienty zkoumaného zařízení DZR Terezín. Ne všechna zařízení mají stejné

požadavky a organizační řád. Přesto, že se jednalo o malý výzkum a nebyly využity

standardizované metody, doufáme, že tento materiál může napomoci ostatním, kteří se

zabývají významem rizik pro empowerment jedinců s mentálním postižením.
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Příloha 1

Dotazník pro zaměstnance

Dobrý den,

Děkuji Vám za ochotu účastnit se tohoto výzkumného šetření.

Cílem šetření je zhodnotit subjektivně vnímaná rizika práce v sociálních službách a přispět

tak k dalšímu vědeckému zkoumání.

Účast v šetření je dobrovolná a veškeré výsledky budou shromažďovány a prezentovány při

zachování anonymity účastníků.

Bc. Alena Hájková

Alca-hajkova@seznam.cz

Pokyny k vyplnění:

Prosím odpovězte na následující otázky zaškrtnutím vhodné možnosti nebo doplněním Vaší

odpovědi do prázdného pole, podle toho, jak je v otázce uvedeno. Pokud byste rádi sami

dodali své připomínky, využijte prázdné pole po pravém kraji každé položky s možnosti

vyjádření.

Pokuste se o pravdivé zodpovězení všech otázek.

Děkuji za Váš čas.

Alena Hájková

Základní údaje o účastníkovi dotazování:

1. Muž: Žena:

2. Věk:

3. Dokončené vzdělání: - ZŠ - vyučen(a) - SŠ - VOŠ - VŠ

Odborné zaměření

(zaškrtněte všechny platící možnosti):

- pracovník v sociálních službách

- sociální pracovník

- zdravotník - fyzioterapeut - lékař - zdravotní sestra

Na oddělení kde pracujete, je počet klientů:
1. Do 20

2. Do 30

3. Do 40

4. Do 50

Na vašem pracovišti (oddělení) je snížená soběstačnost klientů z důvodů:

1. Věku

2. Chronického duševní onemocnění

3. Závislosti na návykových látkách

4. Alzheimerovy choroby

5. Oligofrenie (vývojové mentální postižení)

6. Jiné

Typ postižení klientů s mentálním postižením:

1. Lehké

2. Střední

3. Těžké

Jak dlouho vykonáváte tuto profesi:

1. 1 – 5 let

2. 6 - 10 let

3. 11 – 15 let

4. 16 – 20 let

5. Více jak 20 let

Otázka

Možnost vyjádření

1. Všichni lidé s mentálním postižením jsou schopni

adekvátním způsobem jednat v rizikových situacích,
pokud v tom jsou podporování

Je pravda Není pravda

2. Na adekvátní rozhodování lidí s mentálním postižením
v rizikových situacích mají vliv dostatečné rozumové
schopnosti

Je pravda Není pravda

3. Zbavení/omezení způsobilosti k právním úkonům lidí

s mentálním postižením má vliv na adekvátní
rozhodování těchto lidí v rizikových situacích

Je pravda Není pravda

4. Jste sebejistý/á při práci s rizikem s lidmi s mentálním

postižením? (prosím, označte míru sebejistoty
krížkem)

Naprostá sebejistota Žádná sebejistota

5. Které z následujících možností mohou být prospěšné

při postupu práce s rizikem u lidí s mentálním
postižením?

vždycky někdy/občas nikdy
1. Identifikace rizik
2. Posouzení rizika
3. Návrh řešení
4. Vyhodnocení

6. V souvislosti s vnímáním rizika u lidí s mentálním

postižením se rozeznávají 3 stupně rizik.
(prosím o jejich stručné vymezení)

přiměřené riziko

zvýšené riziko

nepřijatelné riziko

7. Jaká dokumentace u lidí s mentálním postižením je

používána při práci s rizikem na vašem pracovišti?
(prosím, vypište odpověď)

8. Pokud máte další připomínky či komentáře, prosím, uveďte je.

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha 2

Polostrukturovaný rozhovor

1.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost řídit si sami denní režim?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost si sami řídit denní režim?

2.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost sami si vydělávat peníze?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost sami si vydělávat peníze?

3.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost manipulovat sami s penězi?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost sami manipulovat s penězi?

4.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost opouštět zařízení dle své volby?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost opouštět zařízení dle své volby?

5.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost samostatně cestovat?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost samostatně cestovat?

6.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost setkávat se s opačným pohlavím?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost setkávat se s opačným pohlavím?

7.

a) Mají klienti s MP, se kterými pracujete, možnost nakupovat alkohol?

b) Domníváte se, že mají mít klienti s MP, možnost nakupovat alkohol?