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Struktura práce: diplomová práce má klasické členění dle formálních požadavků, část
teoretickou i část praktickou, zpracovaná na 81 stranách textu, prezentuje 65 literárních
zdrojů včetně elektronických) z toho 15 zahraničních. Práce je doplněna 2 přílohami, které
dokládají dotazníková šetření.
Připomínky:

 Pokud je seznam použité literatury zpracován podle ISO 690, pak postrádám uvedení
stránkového rozsahu

 Zdroje 10 a 47 jsou uvedeny odlišně

Cíle a úkoly práce jsou postaveny na zjištění podstoupení rizik v rámci procesu experimentu
osob s mentálním postižením v sociálních službách, Cíl je konstruktivně položen, jasně
definuje snahu vstoupit na pole málo obvyklých otázek.
Vědecké otázky jsou stanoveny na předpokladech vlivu určitých rizik k v rámci soužití osob
s mentálním postižením a personálem v oblastech ústavů sociální péče.Autorka se snaží
nalézt odpovědi celkem ve 4 otázkách, které se ve svých vyjádřeních konstruktivně dotýkají.
Aktuálnost tématu je velice v popředí, svým zaměřením a povahou povařuji toto téma
zavelme přínosné.
Úroveň teoretické analýzy problému :teoretická část poskytuje pohled na problematiku
v poměrně široké škále, autorka využívá převážně souborné matriály, je citelná i znalost
prostředí.
Adekvátnost použitých metod a sběru dat: práce má charakter empiricko-teoretického
pozorování se všemi prvky, které tyto práce vyžadují. Metody jsou vhodně zvoleny,
zpracování dat je také dobré. Velmi kladně hodnotím začlenění vysvětlení a dělení v rámci
celé koncepce tzv. kvalitativního výzkumu, metod sběru dat a popis dotazníkového šetření.
Výsledky a diskuse jsou přehledně tabulkově zpracovány, diskuze na 6 stranách textu
obsahuje vlastní zkušenosti z výzkumu, názory jsou konfrontovány s literárními prameny.

 Práci hodnotím jako velmi kvalitní jak obsahem, tak hlavně zpracováním.
Diplomantka zpracovala pečlivě téma z oblasti psychosociálního pohledu a dokazuje
určitou schopnost samostatně pracovat.

 Co Vás vedlo ke zvolení tohoto tématu?
 Máte osobní zkušenosti z této oblasti?

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu, obhajobu
doporučuji.
Hodnocení: podle výsledků obhajoby, doporučuji výborně
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